15

Plane religiosiores estis in cavea, ubi super sanguinem humanum, super inquinamenta poenarum proinde saltant dii vestri, argumenta et historias noxiis ministrantes, nisi quod et ipsos deos vestros saepe noxii induunt. Vidimus aliquando castratum Atyn, illum deum ex Pessinunte; et qui 20 vivus ardebat, Herculem induerat. Risimus et inter ludicas

*Paneg.* 49, 'exquisita ingenia cenarum.' Cp. Arnob. iv. 2; vi. 13. In ch. 25, 'ingenia fingendis simulacris' = 'the talent of the Greeks and Tuscans in fashioning images.'

1. Lentulorum et Hostiliorum. Farce-writers; cp. *de pall.* 4, 'meritoque mimographo Lentulo in Catinensibus commemoratus.' *Venustates* = 'elegancies,' 'choice passages.'

3. strophis. In its later sense, 'tricks'; cp. *de Spect.* 29; Jerom. in Ruf. iii. 14; Senec. *Epp.* 26. 5.

Anubim. See note, ch. 6.

4. Dianam flagellatam. Hom. *Iliad* xxi. 489 ff.

5. Hercules famelicos. Jests on Hercules' gluttony were very common; cp. Eurip. *Alc.* 747 ff.

7. filium jactatum. Phaethon.

8. pastorem. Atys.

suspirat: 'sighs for'; cp. Juven. xi. 152; Tert. *de cult. fem.* i 2; ii. 6.

10. Minervam a pastore. Paris.

19. induunt: 'assume the part of'; as Tacit. *Ann.* xvi. 28, 'hostem Thrasea induisset.'

meridianorum crudelitates Mercurium mortuos cauterio examinantem. Vidimus et Jovis fratrem gladiatorum cadavera cum malleo deducentem. Singula ista quaeque adhuc investigare quis possit? Si honorem inquietant divinitatis, si majestatis vestigia obsoletant, de contemptu utique censemur, tam eorum qui ejusmodi factitant, quam eorum quibus factitant.

Sed ludicra ista sunt. Ceterum si adjiciam, quae non minus conscientiae omnium recognoscent, in templis adulteria componi, inter aras lenocinia tractari, in ipsis plerumque aedituorum et sacerdotum tabernaculis, sub iisdem vittis et apicibus et purpuris, ture flagrante libidinem expungi: nescio, plusne de vobis dii vestri, quam de Christianis querantur. Certe sacrilegi de vestris semper apprehenduntur. Christiani enim templa nec interdiu norunt; spoliarent forsitan ea et ipsi, si et ipsi ea adorarent. Quid ergo colunt, qui talia non colunt? Jam quidem intelligi subjacet veritatis esse cultores, qui mendacii non sint: nec errare am-

1. meridianorum. Sc. *gladiatorum*; cp. Seneca *Epp.* 7. The combatants who survived the morning's encounter fought at noon to the death.

cauterio: 'a branding-iron'; but Tertullian uses it *adv. Herm.* 1, of the instrument employed to burn in the wax in encaustic painting, such as is described by Vitruvius vii. 91; Plin. xxxv. 2.

2. Jovis fratrem. Pluto.

5. obsoletant. A word confined to patristic latinity: it recurs *Scorp.* 6, 'qui vestitum obsoletassent nuptialem.' The parallel passage *ad Nat.* i. 10 reads 'si majestatis fastigium adsolant.'

10. tabernaculis. In technical relig. terminology *tabernaculum* = the sacred tent pitched outside the city whence the auspices were taken previous to the elections.

11. libidinem expungi. See note, ch. 2; cp. Sueton. *Tib.* 44.

13. Certe sacrilegi de vestris. Cp. *ad Scap.* 2, 'Tamen nos quos sacrilegos existimatis, nec in furto unquam deprehendistis, nedum in sacrilegio. Omnes autem qui templa despoltant, et per deos jurant, et eosdem colunt, et Christiani non sunt, et sacrilegi tamen deprehenduntur.'

14. Christiani templa nec interdiu norunt. Cp. ch. 37, 'sola vobis reliquimus templa.'

16. intelligi subjacet. A late Latin use, 'it lies within easy reach of the apprehension'; cp. the use of ὑπόκειται νοεῖν.

17. nec errare amplius in eo. 'Nor are they any longer mistaken

plius in eo, in quo errasse se recognoscendo cessaverint. Hoc prius capite, et omnem hinc sacramenti nostri ordinem haurite, repercussis ante tamen opinionibus falsis.

## CAPUT XVI.

NAM, ut quidam, somniastis caput asininum esse deum 5 nostrum. Hanc Cornelius Tacitus suspicionem ejusmodi inseruit. Is enim in quinta Historiarum suarum bellum Judaicum exorsus ab origine gentis, etiam de ipsa tam origine, quam de nomine et religione gentis quae voluit argumentatus, Judaeos refert Aegypto expeditos, sive, ut 10 putavit, extores, in vastis Arabiae locis aquarum egentissimis, cum siti macerarentur, onagris, qui forte de pastu potum petituri aestimabantur, indicibus fontis usos ob eam gratiam consimilis bestiae superficiem consecrasse. Atque ita inde, opinor, praesumptum, nos quoque ut Judaicae reli- 15 gionis propinquos, eidem simulacro initiari. At enim idem Cornelius Tacitus, sane ille mendaciorum loquacissimus, in

with respect to those things about which they ceased to be mistaken in the very act of recognizing that they had been so.'

2. *sacramenti nostri.* See note on *sacramentum*, ch. 7.

5. Nam, ut quidam, etc. In this chapter, before proceeding to set forth the real nature of the Christians' belief, ch. 17, Tertullian disposes of four calumnious reports commonly circulated concerning the Christian Deity.

caput asininum. 1. Worship of an ass's head: *ad Nat.* i. 10; cp. *Min. Felix* 9. 28, where the same report is mentioned by Caecilius and refuted in a similar manner by Octavius.